
Первомайские  
24 июня 2016

выпуск
№  22(06) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Тульская область 
Муниципальное образование р.п.ПервомайскийЩёкинского района 

А д М и н и с Т р А ц и я 
 

П о с Т А н о в л е н и е 
 
от 23 июня 2016 года  № 142

о внесении изменений в постановление администрации Мо р.п. Первомайский от 30.12.2015 № 330 «об утверждении 
Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) 

органами администрациимуниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, имеющими 
статус юридических лиц (включая соответственно территориальные органы и подведомственные им казённые и 

бюджетные учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 

района»

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с частями 1-4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с пунктом 4 Общих 
требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов 
и обеспечению их исполнения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 18.05.2015 № 476, на основании Устава 
Муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации МО р.п. Первомайский от 30.12.2015 № 330 «об 
утверждении Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления, отраслевыми 
(функциональными) органами администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, 
имеющими статус юридических лиц (включая соответственно территориальные органы и подведомственные им казённые и 
бюджетные учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) для 
обеспечения муниципальных нужд муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»:

пункт 11 Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) 
органами администрации Муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, имеющими статус 
юридических лиц (включая соответственно территориальные органы и подведомственные им казённые и бюджетные учреждения) 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд 
Муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района изложить в новой редакции:

«11. Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к 
потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
разрабатывается и утверждается постановлением Администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, по согласованию с 
отделом по финансово– экономическим вопросам Администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.»

2. Отделу по финансово-экономическим вопросам администрации муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района в течение 7 рабочих дней со дня официального опубликования настоящего постановления 
разместить Правила на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (zakupki.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2016 года.

Глава администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района И.И. Шепелёва

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района 

А д М и н и с Т р А ц и я
 

П о с Т А н о в л е н и е 
 
от «23» июня 2016 года  № 143

о внесении изменений в постановление администрации Мо р.п. Первомайский Щекинского района от 30.12.2014 №355 
«об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан на территории муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 03.03.2016 № 24-101 «О внесении 
изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 25.12.2015 № 20-95 «О бюджете муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», 
постановлением администрации МО р.п .Первомайский от 18.11.2015 № 284 «Об утверждения Порядка разработки и реализации му-
ниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», руководствуясь Уставом 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация муниципального образования 
рабочий поселок Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, изложив 
его в новой редакции (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МО 
р.п.Первомайский Щекинского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
МО р.п.Первомайский 
Щекинского района                                                                        И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
от «23» июня 2016 года № 143

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
от 30 декабря 2014 года № 355

МУнициПАлЬнАя ПроГрАММА
«Улучшение жилищных условий граждан на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинского района»

ПАсПорТ
муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан на территории муниципального образования рабо-

чий поселок Первомайский Щекинского района»

Ответственный исполнитель 
Программы

Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района

Соисполнители программы      1. Муниципальное казенное учреждение «Первомайское учреждение жизнеобеспечения и благо-
устройства» (МКУ «ПУЖиБ»)»;

2. Организации жилищно-коммунального комплекса.

Цель (цели) программы                           1. Обеспечение надежности жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения;
2. Повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг; 
3. Повышение комфортности и безопасности проживания жителей поселка Первомайский;
4. Переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде муниципального образова-

ния рабочий поселок Первомайский Щекинского района в благоустроенные жилые помещения

Задачи программы                         1. Ремонт муниципального жилого фонда и мест общего пользования в многоквартирных домах;
2. Ремонт жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны;
3. Улучшение условий водоснабжения и водоотведения на территории МО р.п. Первомайский;
4. Ремонт мест общего пользования в многоквартирных домах, выбравших способ управления 

ТСЖ;
5. Ремонт в многоквартирных домах в рамках программы «Народный бюджет»;
6. Сокращение площади аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании рабочий 

поселок Первомайский Щекинского района

Программно-целевые ин-
струменты программы: 
перечень подпрограмм му-
ниципальной программы, 
ведомственных целевых 
программ, основных меро-
приятий

Подпрограмма 1 
«Ремонт муниципального жилого фонда и мест общего пользования в многоквартирных домах муни-
ципального образования рабочий поселок Первомайский»;
Подпрограмма 2
«Проведение ремонта жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны в муниципаль-
ном образовании рабочий поселок Первомайский»;
Подпрограмма 3
«Улучшение условий водоснабжения и водоотведения на территории МО р.п. Первомайский»
Подпрограмма 4
«Ремонт в многоквартирных домах, выбравших способ управления ТСЖ на территории МО р.п. Пер-
вомайский»
Подпрограмма 5
«Ремонт в многоквартирных домах в рамках программы «Народный бюджет»
Подпрограмма 6
«Переселение граждан из аварийного жилья»

Сроки реализации програм-
мы       

2015,2016, 2017, 2018 годы

Объемы финансирования 
программы  

Всего по муниципальной программе: 25 961,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год –906,6 тыс. рублей
2016 год – 24 255,0 тыс. рублей
2017 год – 400,0 тыс. рублей
2018 год – 400,0 тыс. рублей
Подпрограмма 1 
«Ремонт муниципального жилого фонда и мест общего пользования в многоквартирных домах муни-
ципального образования рабочий поселок Первомайский» по годам:
2015 год – 465,3 тыс. рублей
2016 год – 589,2 тыс. рублей
2017 год – 100,0 тыс. рублей
2018 год – 100,0 тыс. рублей
Подпрограмма 2 
«По проведению ремонта жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны в муници-
пальном образовании рабочий поселок Первомайский по годам:
2015 год – 276,7,3 тыс. рублей
2016 год – 100,0 тыс. рублей
2017 год – 0,0 тыс. рублей
2018 год – 0,0 тыс. рублей
Подпрограмма 3
«Улучшение условий водоснабжения на территории МО р.п. Первомайский»:
2015 год – 0,0 тыс. рублей
2016 год – 300,0 тыс. рублей
2017 год – 300,0 тыс. рублей
2018 год – 300,0 тыс. рублей
Подпрограмма 4
«Ремонт в многоквартирных домах, выбравших способ управления ТСЖ на территории МО р.п. Пер-
вомайский»
2015 год – 164,6 тыс. рублей
2016 год – 500,0 тыс. рублей
2017 год – 0,0 тыс. рублей
2018 год – 0,0 тыс. рублей
Подпрограмма 5
«Ремонт в многоквартирных домах в рамках программы «Народный бюджет 2016»
2015 год – 0,0 тыс. рублей
2016 год – 558,5 тыс. рублей
2017 год – 0,0 тыс. рублей
2018 год – 0,0 тыс. рублей
Подпрограмма 6
«Переселение граждан из аварийного жилья»
2015 год – 0,0 тыс. рублей
2016 год – 22 207,3тыс. рублей
2017 год – 0,0 тыс. рублей
2018 год – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемые результаты реа-
лизации программы

 Реализация мероприятий Программы будет способствовать:
 – Обеспечению надежности жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения;
– Сохранности объектов жилищного фонда;
– Повышению качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг; 
– Повышение комфортности и безопасности проживания населения

Перечень мероприятий Программы

содержание мероприятий

объем финансирования, 
тыс. рублей

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год

Подпрограмма 1 
«Ремонт муниципального жилого фонда и мест общего пользования в многоквар-
тирных домах муниципального образования рабочий поселок Первомайский»

465,3 589,2 100,0 100,0

Текущий ремонт жилфонда:
– ул. Комсомольская, д.46, кв.48;
– ул. Индустриальная, д.18, кв.4;
– ул. Л. Толстого, д.2-б, кв.30
– ремонт цоколя в жилом доме по ул. Административная д.4

265,3

Текущий ремонт жилфонда:
– ул. Л. Толстого, д.9, кв.33
– ул. Пролетарская, д.12, кв.34
– ул. Административная, д. 4 кв. 8
– ул. Административная, д.1 (ремонт электропроводки мест общего пользования)

489,2

Текущий ремонт жилфонда 100,0 100,0

– Установка приборов учета энергоресурсов (электроснабжение, газоснабжение, 
водоснабжение) в муниципальных квартирах:

– ул. Комсомольская д.45, кв.12;
– ул. Стадионный пр-д д.3, кв.5;
– ул. Стадионный пр-д д.3, кв.6;
– ул. Пролетарская д.15 корп.3, кв.11;
– ул. Интернациональна д.4, кв.3;
– пр-т Улитина д.17, кв.11;
– ул. Октябрьская, д.16А, кв.5;
– ул. Л. Толстого д. 15 кв. 7;
– ул. Стадионная д.14 кв.8;
– ул. Пролетарская д.9, кв.29;
– пр-т Улитина д.23, кв.3;
– ул. Л. Толстого д.2-а, кв.19.

200,0

– Установка приборов учета электроэнергии в муниципальных квартирах:
– ул. Комсомольская, д.43, кв.51;
– ул. Пролетарская, д.11, кв.57;
– пр-т Улитина, д.23, кв,14;
– ул. Пролетарская д.9, кв.6.
– Установка прибора учета газа в муниципальных квартирах:
– ул. Пролетарская, д.9, кв.29;
– ул. Л. Толстого, д.2-А, кв.19;
– ул. Стадионный проезд, д.3, кв.5;
– ул. Стадионный проезд, д.3, кв.6;
– ул. Интернациональная д.4, кв.3;
– пр-т Улитина, д.23, кв.3

100,0

Подпрограмма 2 
«По проведению ремонта жилых помещений ветеранов Великой Отечественной 
войны в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский»

276,7 100,0

Текущий ремонт жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны в 
муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский» (по заявлениям)

100,0

Текущий ремонт жилфонда
– ул. Л. Толстого д.4 кв.2;
– ул. Химиков д.6 кв.37;
– ул. Комсомольская д.31 кв.7;
– ул. Стадионный проезд д.5 кв.8;
– ул. 2-й Индустриальный проезд д.3 кв.3;
– ул. Химиков д.12а кв.22;
– ул. Химиков д. 4а, кв.16.

276,7

Подпрограмма 3
«Улучшение условий водоснабжения и водоотведения на территории МО р.п.Пер-
вомайский» 

0,0 300,0 300,0 300,0

Ремонт внешних инженерных сетей водоснабжения– водоотведения 0,0 300,0 300,0 300,0

Подпрограмма 4
«Ремонт в многоквартирных домах, выбравших способ управления ТСЖ на терри-
тории МО р.п. Первомайский»

164,6 500,0



2                      Первомайские вести     № 22(06)              24 июня  2016

Ремонт инженерных сетей мест общего пользования в многоквартирном доме 
№5-а по ул. Пролетарская

164,6

Проведение конкурсов 500,0

Подпрограмма 5
«Ремонт в многоквартирных домах в рамках программы «Народный бюджет 2016»

0,0 558,5

– Ремонт в многоквартирных домах 558,5

Подпрограмма 6
«Переселение граждан из аварийного жилья»

22 207,3

Приобретение жилых помещений 22 207,3

иТоГо  906,6 24 255,0 400,0 400,0

ПереЧенЬ 
показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы

«Улучшение жилищных условий граждан и комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района годы»

Цели и задачи муници-
пальной программы

Перечень 
конечных 

и непо-
сред-

ственных 
показате-
лей (инди-
каторов)

Фактическое 
значение пока-
зателя на мо-

мент разработки 
муниципальной 

программы 
(базисное зна-

чение)

Значение показателей по годам реализации 
муниципальной программы

Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия му-
ниципальной 
программы

2015 год 
реализа-

ции муни-
ципальной 
программы

2016 год 
реализации 

муници-
пальной 

программы

2017 год 
реализации 

муниципаль-
ной про-
граммы

 2018 год 
реализации 

муници-
пальной 

программы

Подпрограмма 1 
«Ремонт муниципально-
го жилого фонда и мест 
общего пользования в 
многоквартирных домах 
муниципального образо-
вания рабочий поселок 
Первомайский»

цель 1
Обеспечение надежности 
жилищно-коммунальных 
систем жизнеобеспечения

Задача 1
Ремонт в квартирах муни-
ципального жилого фонда

Кол-во, 
шт.

4 3 1 4

Задача 2
Установка приборов учета 
энергоресурсов в кварти-
рах муниципального жило-
го фонда

Кол-во, 
шт.

36 16 20 36

Подпрограмма 2
«По проведению ремонта 
жилых помещений ветера-
нов Великой Отечествен-
ной войны в муниципаль-
ном образовании рабочий 
поселок Первомайский»

цель 1 
 Повышение комфортно-
сти и безопасности про-
живания ветеранов ВОВ

Задача 1
Ремонт в квартирах вете-
ранов ВОВ

Кол-во, 
шт.

7 7 7

Подпрограмма 3 
«Улучшение условий водо-
снабжения на территории 
МО р.п. Первомайский»

% 100 100 100 100 100 100

цель 1
Обеспечение надежности 
жилищно-коммунальных 
систем жизнеобеспечения

Задача 1
Ремонт трубопровода во-
доснабжения

Подпрограмма 4
«Ремонт в многоквартир-
ных домах, выбравших 
способ управления ТСЖ 
на территории МО р.п. 
Первомайский»

% 100 100 100 100 100 100

цель 1
Проведение конкурсов на 
получение гранда

Задача 1
Ремонт инженерных сетей 
в многоквартирном доме 
ТСЖ

Подпрограмма 5
Ремонт в многоквартир-
ных домах в рамка Про-
граммы «Народный бюд-
жет 2016»

цель 1
Повышение качества пре-
доставляемых жилищ-
но-коммунальных услуг и 
надежности систем жиз-
необеспечения

Задача 1
Ремонт инженерных сетей, 
в многоквартирном доме 
ул. Пролетарская д.14

Кол-во, 
шт.

1 1 1

Задача 2
Ремонт фасада в много-
квартирном доме №22 ул. 
Индустриальная

Кол-во, 
шт.

1 1 1

Задача 3
Замена окон в подъездах 
дома №34 по ул. Октябрь-
ская

Кол-во, 
шт.

1 1 1

Подпрограмма 6
Переселение граждан из 
аварийного жилья

цель 1
Переселение граждан, 
проживающих в аварий-
ном жилищном фонде му-
ниципального образова-
ния рабочий поселок Пер-
вомайский Щекинского 
района в благоустроенные 
жилые помещения

Задача 1
Переселение из жилого 
дома №1 по ул. Админи-
стративной

Кол-во, кв. 6 6

Задача 2
Переселение из жилого 
дома №2 по ул. Админи-
стративной

Кол-во, кв. 7 7

ресурсное обеспечение муниципальной программы
 «Улучшение жилищных условий граждан и комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории муници-

пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района годы»

наименование ресурсов
единица 

измерения
всего

объем потребности в финансовых ресурсах

в том числе по годам реализации

2015 2016 2017 2018

Финансовые ресурсы Тыс. рублей 25 961,6 906,6 24 255,0 400,0 400,0

В том числе:

Федеральный бюджет -

Бюджет Тульской области -

Бюджет муниципального образования Тыс. рублей 25 961,6 906,6 24 255,0 400,0 400,0

Иные источники

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района 

А д М и н и с Т р А ц и я
 

П о с Т А н о в л е н и е 
 
от 23 июня 2016 года  № 144

о внесении изменений в постановление администрации Мо р.п. Первомайский Щекинского района от 25.03.2015 № 60 об 
утверждении административного регламента предоставления администрацией Мо р.п. Первомайский Щекинского района 

муниципальной услуги «выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Мо р.п. Первомайский Щекинского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», ст. 2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 17.01.2007 №1-1 «О принятии Положения 
о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ», руководствуясь Уставом муниципального об-
разования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, в целях совершенствования муниципальной политики, направленной 
на развитие и поддержание информационных систем в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района, администрация МО р.п. Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменение в Административный регламент предоставления администрацией МО р.п. Первомайский Щекинского райо-
на муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на территории МО р.п. Первомайский Щекинского района изложив его в но-
вой редакции (Приложение).

1. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте МО р.п. 
Первомайский Щекинского района.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п.Первомайский 
Щекинского района                                                                        И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
Щекинского района

от 25 марта 2015 года № 60

Приложение
к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский
Щекинского района

от 23.06 2016 года № 144

А д М и н и с Т р А Т и в н Ы Й  р е Г л А М е н Т
предоставления администрацией Мо р.п. Первомайский Щекинского района муниципальной услуги «выдача 

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории Мо р.п. Первомайский Щекинского района»

1. общие положения

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуа-
тацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории МО 
р.п. Первомайский Щекинского района» (далее – Регламент) регулирует последовательность и сроки административных процедур 
администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района по выдаче разрешений на строительство при осуществлении строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования.

2. Заявителями в рамках Регламента являются застройщики либо лица, уполномоченные ими на совершение соответству-
ющих действий в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Информация о предоставлении муниципальной услуги может быть получена заявителем на едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) http://www.gosuslugi.ru, на официальном сайте администрации Щёкинского района pervomayskiy-mo.
ru в сети Интернет, посредством почтовой, телефонной связи, электронной почты или личного посещения администрации МО р.п. 
Первомайский Щекинского района а с учетом графика работы.

В настоящем административном регламенте используются следующие понятия:
административный регламент – нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления муниципальной услу-

ги и стандарт предоставления муниципальной услуги;
муниципальная услуга – деятельность по реализации услуг администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, кото-

рая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района по 
решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО р.п. Первомайский Щекинского района;

жалоба – требование заявителя или его законного представителя о восстановлении или защите нарушенных прав или законных 
интересов заявителя органом, предоставляющим муниципальную услугу, должностным лицом органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, либо муниципальным служащим при получении данным заявителем муниципальной услуги;

межведомственное информационное взаимодействие – осуществляемое в целях предоставления государственных и му-
ниципальных услуг взаимодействие по вопросам обмена документами и информацией, в том числе в электронной форме, между 
органами, предоставляющими государственные услуги, органами, предоставляющими муниципальные услуги, подведомственными 
государственным органам или органам местного самоуправления организациями, участвующими в предоставлении государствен-
ных или муниципальных услуг, иными государственными органами, органами местного самоуправления, многофункциональными 
центрами;

межведомственный запрос – документ на бумажном носителе или в форме электронного документа о представлении доку-
ментов и информации, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, направленный органом, пре-
доставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, либо многофункциональным центром в 
государственный орган, орган местного самоуправления, подведомственную государственному органу или органу местного самоу-
правления организацию, участвующую в предоставлении государственных или муниципальных услуг, на основании запроса заяви-
теля о предоставлении государственной или муниципальной услуги и соответствующий требованиям, установленным действующим 
законодательством;

строительство – создание зданий, строений, сооружений (в том числе на месте сносимых объектов капитального строительства);
реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) – изменение параметров 

объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестрой-
ка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций 
объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные 
улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов;

реконструкция линейных объектов – изменение параметров линейных объектов или их участков (частей), которое влечет за 
собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных показателей функционирования таких объектов (мощно-
сти, грузоподъемности и других) или при котором требуется изменение границ полос отвода и (или) охранных зон таких объектов;

разрешение на строительство – документ, подтверждающий соответствие проектной документации требованиям градостро-
ительного плана земельного участка или проекту планировки территории и проекту межевания территории (в случае строительства, 
реконструкции линейных объектов) и дающий застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объектов капитально-
го строительства, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

застройщик – физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке строительство, 
реконструкцию объектов капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной докумен-
тации для их строительства, реконструкции.

3. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги предоставляется администрацией МО р.п. Пер-
вомайский Щекинского района в лице отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям 
администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района (далее – Отдел по АПВ и ЗИО).

Местонахождение Отдела по АПО и ЗИО – пр. Улитина, д.12. 
Почтовый адрес: пр. Улитина, д.12, р.п. Первомайский, Щекинский район, Тульская область, 301212. 
Электронный адрес: amo.pervomayskiy@tularegion.ru
Телефон для справок: 6-45-40
6. Местонахождение и график работы администрации Щёкинского района.
Почтовый адрес: пр. Улитина, д.12, р.п. Первомайский, Щекинский район, Тульская область, 301212.
Тел.: (48751) 6-45-40, Факс: (48751) 6-33-13
Официальный сайт: pervomayskiy-mo.ru
График работы администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района:
понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 13.00 до 18.00
выходные дни: суббота, воскресенье
пятница и предпраздничные дни – с 9.00 до 13.00 и с 13.48 до 17.00.
7. Прием документов осуществляется по адресу: пр. Улитина, д.12, р.п. Первомайский, Щекинский район, Тульская область, 

301212.: ежедневно с 9.00 до 13.00 и с 13.48 до 18.00.
Справочные телефоны: 8 (48751) 6-48-98, 8 (48751) 6-45-40.
8. По вопросам предоставления муниципальной услуги (консультирование) организуется личный прием заявителей, который 

осуществляет начальник отдела АПВ и ЗИО в соответствии с режимом приема заявителей.
9. Предоставление справочной информации осуществляется сотрудниками отдела АПВ и ЗИО при личном обращении заявите-

лей или по телефону по следующим вопросам:
– о поступлении заявления застройщика;
– о порядке предоставления муниципальной услуги; 
– о результатах рассмотрения заявления застройщика.
Срок исполнения данного действия – не более 10 минут на одного обратившегося.



324 июня  2016                      Первомайские вести     № 22(06)         
Основными требованиями к порядку информирования заявителей о предоставлении муниципальной услуги являются полнота, 

достоверность и четкость изложения предоставляемой информации.
Сотрудник отдела АПВ и ЗИО, осуществляющий устное информирование, должен принять все необходимые меры для полного и 

оперативного ответа на поставленные вопросы о муниципальной услуге, в том числе с привлечением других сотрудников.
Сотрудник отдела АПВ и ЗИО при получении запроса по телефону о предоставлении справочной информации должен:
– назвать наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,
– представиться, назвав должность, фамилию, имя, отчество,
– предложить абоненту представиться,
– уточнить вопрос,
– корректно, лаконично и достоверно дать ответ по существу вопроса,
– при невозможности в момент обращения ответить на поставленный вопрос, предложить обратившемуся перезвонить в кон-

кретный день и определенное время. К назначенному сроку сотрудник должен подготовить ответ.
Результатом выполнения данной процедуры является информирование по существу поставленного вопроса в устной форме.
10. На информационных стендах, в помещениях занимаемых отделом АПВ и ЗИО, размещается следующая информация:
– сведения о местонахождении отдела АПВ и ЗИО, контактных телефонах, адресе электронной почты;
– график работы отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района; 
– режим приема заявителей в отделе АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района;
– извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы по вопросам предоставления муниципальной услуги;
– извлечения из текста настоящего административного регламента;
– перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
– порядок получения консультаций;
– порядок обжалования решений, действий или бездействия органа, предоставляющего муниципальную услугу, в том числе до-

судебный (внесудебный порядок). 

2. стандарт предоставления муниципальной услуги

11. Наименование муниципальной услуги – «Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории МО р.п. Первомайский Щекинского 
района».

12. Муниципальная услуга предоставляется администрацией МО р.п. Первомайский Щекинского района в лице отдела АПВ и 
ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района. 

13. Результатом предоставления муниципальной услуги являются выдача / отказ в выдаче разрешения на ввод объектов в экс-
плуатацию. 

Срок предоставления муниципальной услуги: десять дней со дня получения администрацией МО р.п. Первомайский Щекинского 
района заявления о выдаче разрешения на ввод объектов в эксплуатацию.

14. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
– Конституцией Российской Федерации («Российская газета», № 237, 25.12.1993),
– Федеральным законом от 29.12.2004 № 190-ФЗ «Градостроительный кодекс Российской Федерации» («Российская газета», 

№ 290, 30.12.2004),
– Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» 

(«Российская газета», № 290, 30.12.2004),
– Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» («Россий-

ская газета», № 202, 08.10.2003),
– Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(«Российская газета», № 168, 30.07.2010),
– Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2005 № 698 «О форме разрешения на строительство и форме 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» («Собрание законодательства РФ», 28.11.2005 № 48, ст. 5047, «Российская газета», № 
275, 07.12.2005),

– Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 19.10.2006 № 120 «Об утверждении инструкции о 
порядке заполнения формы разрешения на строительство» («Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной 
власти», № 46, 13.11.2006, «Российская газета», № 257, 16.11.2006),

– иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тульской области, органов местного самоуправления МО 
р.п. Первомайский Щекинского района, регулирующими правоотношения в данной сфере.

15. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:
15.1. Документами, необходимыми для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, являются:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок;
2) градостроительный план земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проект планиров-

ки территории и проект межевания территории;
3) разрешение на строительство;
4) акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции на основании до-

говора);
5) документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требова-

ниям технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим строительство;
6) документ, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строи-

тельства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объек-
та капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим 
строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления стро-
ительства, реконструкции на основании договора, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления 
строительного контроля на основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства;

7) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства тех-
ническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического 
обеспечения (при их наличии);

8) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположе-
ние сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка 
и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим 
заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора), за исключением случаев строительства, 
реконструкции линейного объекта;

9) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государствен-
ного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям 
технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям осна-
щенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение государствен-
ного экологического контроля в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

10) документ, подтверждающий заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца 
опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате 
аварии на опасном объекте.

Указанные в подпунктах 6 и 9 пункта 15 настоящего административного регламента документы и заключение должны содер-
жать информацию о нормативных значениях показателей, включенных в состав требований энергетической эффективности объекта 
капитального строительства, и о фактических значениях таких показателей, определенных в отношении построенного, реконструи-
рованного объекта капитального строительства в результате проведенных исследований, замеров, экспертиз, испытаний, а также 
иную информацию, на основе которой устанавливается соответствие такого объекта требованиям энергетической эффективности и 
требованиям его оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов. При строительстве, реконструкции мно-
гоквартирного дома заключение органа государственного строительного надзора также должно содержать информацию о классе 
энергетической эффективности многоквартирного дома, определяемом в соответствии с законодательством об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективности.

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпунктах 1, 2, 3 и 9 пункта 15 настоящего администра-
тивного регламента, запрашиваются администрацией МО р.п. Первомайский Щекинского района в государственных органах, орга-
нах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, 
в распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

Документы, указанные в пунктах 1, 4, 5, 6, 7 и 8 пункта 15 настоящего административного регламента, направляются заявителем 
самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов го-
сударственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций. Если документы, указанные в настоящей части, находятся в распоряжении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправле-
ния организаций, такие документы запрашиваются администрацией МО р.п. Первомайский Щекинского района в органах и органи-
зациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы самостоя-
тельно.

До 31 декабря 2012 года в отношении земельных участков, предназначенных для строительства, реконструкции линейных объек-
тов, могут предоставляться градостроительные планы земельных участков в порядке, установленном Градостроительным кодексом 
Российской Федерации. В случае, если подготовка проектной документации линейного объекта осуществлялась на основании гра-
достроительного плана земельного участка, для выдачи разрешения на строительство линейного объекта в эксплуатацию застрой-
щик направляет в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство орган градостроительный план земельного участка. 
При этом разработка и предоставление проекта планировки территории, предусматривающего размещение линейного объекта, и 
проекта межевания территории не требуются. а уполномоченный на выдачу разрешений на строительство орган проводит проверку 
соответствия проектной документации линейного объекта и построенного, реконструированного линейного объекта требованиям 
градостроительного плана земельного участка.

Правительством Российской Федерации могут устанавливаться помимо предусмотренных пунктом 15 настоящего администра-
тивного регламента иные документы, необходимые для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в целях получения в 
полном объеме сведений, необходимых для постановки объекта капитального строительства на государственный учет.

16. Основания для отказа в приеме заявления:
– подача заявления не в приемное время;
– подача заявления в ненадлежащий орган;
– подача заявления о предоставлении муниципальной услуги ненадлежащим лицом;
– в заявлении не указаны фамилия, имя, отчество или наименование заявителя (полностью), его направившего, и почтовый 

адрес, по которому должен быть направлен ответ;
– в заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу сотрудников 

администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, а также членов их семей;
– текст заявления не поддается прочтению;
– в заявлении или в документах имеются подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, а 

также, если документы исполнены карандашом;
– имеются документы с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание.
17. Основания для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию:
1) несоответствие объекта капитального строительства требованиям градостроительного плана земельного участка или в случае 

строительства, реконструкции линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории;
2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на строительство;
3) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документа-

ции. Данное основание не применяется в отношении объектов индивидуального жилищного строительства;
4) невыполнение застройщиком требований, согласно которым застройщик в течение десяти дней со дня получения разре-

шения на строительство обязан безвозмездно передать в администрацию МО р.п. Первомайский Щекинского района, выдавшую 
разрешение на строительство, сведения о площади, о высоте и об этажности планируемого объекта капитального строительства, 
о сетях инженерно-технического обеспечения, один экземпляр копии результатов инженерных изысканий и по одному экземпляру 
копий разделов проектной документации, предусмотренных пунктами 2, 8–10 и 11.1 части 12 статьи 48 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, или один экземпляр копии схемы планировочной организации земельного участка с обозначением места 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства для размещения в информационной системе обеспечения градо-
строительной деятельности. В таком случае разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается только после выполнения за-
стройщиком указанных требований;

5) невыполнение застройщиком требований, согласно которым застройщик обязан безвозмездно передать администрации МО 
р.п. Первомайский Щекинского района копию схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планиро-
вочную организацию земельного участка, для размещения такой копии в информационной системе обеспечения градостроительной 
деятельности.

18. Предоставление муниципальной услуги осуществляется администрацией МО р.п. Первомайский Щекинского района без 
взимания платы.

19. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги составляет не более 
15 минут.

20. Дата регистрации заявления застройщика – день поступления заявления.
21. Помещения, в которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, соответствуют санитарно-эпидемиологи-

ческим и санитарно-гигиеническим требованиям, оборудованы стульями, столами (стойками) для возможности оформления доку-
ментов.

21.1. Инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) обеспечивается беспрепятственный 
доступ к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, местам для заполнения заявлений о предоставлении муни-
ципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе обеспечиваются:

– сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание 
им помощи;

– размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа с учетом 
ограничения их жизнедеятельности;

– допуск в администрацию МО р.п. Первомайский собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специаль-
ное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осущест-
вляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социаль-
ной защиты населения;

– оказание сотрудниками отдела АПВ и ЗИО, предоставляющего муниципальную услугу, помощи инвалидам в преодолении ба-
рьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

Администрацией МО р.п. Первомайский осуществляется инструктирование сотрудников отдела по АПВ и ЗИО, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов в получении муници-
пальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации и Тульской области.

22. Информационная табличка с наименованием Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
размещена рядом с входом в помещение, в котором осуществляется предоставление муниципальной услуги.

23. В помещении для предоставления муниципальной услуги имеются доступные места общественного пользования (туалет).
24. Помещение оборудовано системой противопожарной сигнализации.
25. Рабочие места специалистов Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района оборудованы 

функциональной мебелью, телефонной связью, канцелярскими принадлежностями, компьютерной техникой с возможностью выхода 
в сеть Интернет, иной оргтехникой.

26. Перечень показателей доступности и качества предоставления муниципальной услуги:

Показателей доступности и качества предоставления муниципальной услуги
Норматив-

ное значение 
показателя

Удовлетворенность заявителей качеством и полнотой предоставления информации о порядке и условиях получения 
муниципальной услуги посредством:

– телефонной связи 100% 

– факсимильной связи 100% 

– почтовой связи, в том числе электронной почты 100% 

– размещения информации на стендах в местах предоставления муниципальной услуги 100%

– в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе на официальном сайте администрации МО 
р.п. Первомайский Щекинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

100%

Доля случаев предоставления муниципальной услуги в установленный срок 100%

Доля заявителей, ожидавших в очереди для подачи документов, с целью предоставления муниципальной услуги, не 
более установленного административным регламентом

100%

Соблюдение срока регистрации заявления застройщика 100%

Доля заявителей, ожидавших в очереди для получения информации о предоставлении муниципальной услуги, не 
более установленного административным регламентом

100%

Доля заявителей, удовлетворенных качеством процесса предоставления муниципальной услуги 100%

Доля заявителей, удовлетворенных качеством результата предоставления муниципальной услуги 100%

Доля случаев правильно оформленных документов сотрудником, участвующим в процессе предоставления муни-
ципальной услуги

95%

Соответствие помещений, отведенных для предоставления муниципальной услуги, в том числе мест ожидания при-
ема, санитарно-эпидемиологическим и санитарно-гигиеническим требованиям, наличие системы противопожар-
ной и охранной сигнализации, оборудование информационными стендами, средствами электронной техники, ме-
стами для оформления заявителями документов (заявления, запроса), а также доступными местами общественного 
пользования (туалета) 

100%

Оборудование рабочих мест сотрудников, участвующих в процессе предоставления муниципальной услуги, сред-
ствами телефонной и телекоммуникационной связи, функциональной мебелью, канцелярскими принадлежностями, 
компьютерной техникой с возможностью выхода в Интернет, иной оргтехникой

100%

Укомплектованность администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, необходимым количеством со-
трудников

100%

Доля сотрудников, участвующих в процессе предоставления муниципальной услуги, с высшим профессиональным 
образованием

90%

Доля обоснованных жалоб к общему количеству обслуженных потребителей по данному виду муниципальной услуги 0%

Доля обоснованных жалоб, рассмотренных в установленный срок 100%

Доля заявителей, удовлетворенных существующим порядком досудебного обжалования 95%

Доля заявителей, удовлетворенных сроками досудебного обжалования 100%

Доля заявителей, удовлетворенных качеством досудебного обжалования 99,9%

Доля заявителей, обратившихся за обжалованием действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принятых 
в ходе предоставления муниципальной услуги, в судебном порядке 

0,1%

Доля заявителей, удовлетворенных вежливостью сотрудников, участвующих в процессе предоставления муници-
пальной услуги

100%

Количество заявителей, обратившихся за получением информации о муниципальной услуге, о порядке предостав-
ления муниципальной услуги

(человек)

Количество заявителей, обратившихся за предоставлением муниципальной услуги (число)

27. Требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме:
– обеспечение возможности получения заявителями информации о предоставляемой муниципальной услуге на официальном 

сайте администрации Щёкинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в Сводном реестре государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области, на Едином портале государственных и муниципальных услуг;

– обеспечение возможности получения заявителями на официальном сайте администрации МО р.п. Первомайский Щекинского 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в Сводном реестре государственных и муниципальных услуг (функ-
ций) Тульской области, на Едином портале государственных и муниципальных услуг форм заявлений и иных документов, необходи-
мых для получения муниципальной услуги, в электронном виде;

– обеспечение при направлении заявителем обращения в форме электронного документа представления заявителю электрон-
ного сообщения, подтверждающего поступление обращения в администрацию МО р.п. Первомайский Щекинского района.

28. При получении муниципальной услуги заявители имеют право на:
– получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со стандартом предоставления муниципальной услуги;
– получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в 

электронной форме;
– досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб (претензий) в процессе получения муниципальной услуги.
29. Администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района обязана:
– предоставлять муниципальную услугу в соответствии с Регламентом;
– обеспечивать возможность получения заявителем информации о порядке и о ходе предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме;
– исполнять иные обязанности в соответствии с требованиями действующего законодательства, регулирующего отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг.

3. состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме

30. Предоставление муниципальной услуги включает в себя последовательность административных процедур:
– прием заявления застройщика (приложение 1 к настоящему Регламенту); 
– проверка наличия и правильности оформления документов, указанных в пункте 15 настоящего Регламента;
– осмотр объекта капитального строительства, в ходе которого осуществляется проверка соответствия такого объекта требо-

ваниям, установленным в разрешении на строительство, градостроительном плане земельного участка или в случае строительства, 
реконструкции линейного объекта проекте планировки территории и проекте межевания территории, а также требованиям проектной 
документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального стро-
ительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, за исключением случаев осуществления строительства, рекон-
струкции объекта индивидуального жилищного строительства. В случае, если при строительстве, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства осуществляется государственный строительный надзор, осмотр такого объекта органом, выдавшим разрешение 
на строительство, не проводится;

– выдача / отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию с указанием причин отказа. 
31. Основанием для начала административного действия в рамках предоставления муниципальной услуги является поступление 

письменного заявления с приложенными к нему необходимыми для предоставления муниципальной услуги документами от застрой-
щика. 

32. Заявление может быть направлено по почте либо доставлено непосредственно застройщиком либо его представителем.
33. При поступлении заявления застройщика сотрудник Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского 

района, ответственный за прием документов, проверяет правильность адресации корреспонденции и целостность упаковки. Ошибоч-
но поступившие (не по адресу) письма возвращаются на почту невскрытыми. Сотрудник Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. 
Первомайский Щекинского района проверяет наличие документов, указанных в приложении.

34. Заявление застройщика подлежит учету в соответствии с правилами регистрации входящей корреспонденции в день его 
поступления. Срок исполнения процедуры не должен превышать 10 минут на одно обращение.

35. Сотрудник Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района при получении заявления застрой-
щика о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в течение семи рабочих дней: 



4                      Первомайские вести     № 22(06)              24 июня  2016
1) проводит проверку наличия и правильности оформления документов, указанных в пункте 15 настоящего Регламента;
2) осуществляет осмотр объекта капитального строительства, в ходе которого осуществляет проверку соответствия такого объ-

екта требованиям, установленным в разрешении на строительство, градостроительном плане земельного участка или в случае строи-
тельства, реконструкции линейного объекта проекте планировки территории и проекте межевания территории, а также требованиям 
проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капиталь-
ного строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, за исключением случаев осуществления строитель-
ства, реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства. В случае, если при строительстве, реконструкции объекта 
капитального строительства осуществляется государственный строительный надзор, осмотр такого объекта органом, выдавшим 
разрешение на строительство, не проводится;

3) осуществляет подготовку проекта разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или проекта письма с отказом в выдаче такого 
разрешения с указанием причин отказа.

36. При подготовке разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или отказа в выдаче такого разрешения сотрудник Отдела АПВ 
и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района:

– формирует дело из прилагаемых к заявлению и иных документов, позволяющих выработать обоснованное решение о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или об отказе в его выдаче;

– вносит информацию о разрешении на ввод объекта в эксплуатацию в электронную базу данных.
37. Разрешения подготавливаются в трех идентичных экземплярах.
38. Подготовленный проект разрешения либо проект письма с отказом в его выдаче передается главе администрации МО р.п. 

Первомайский Щекинского района, а в его отсутствие – заместителю главы администрации, курирующему вопросы архитектуры и 
градостроительства, который в течение одного дня рассматривает его и при отсутствии возражений подписывает либо прилагает 
мотивированный отказ в подписании.

39. Подписанное главой администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, а в его отсутствие – заместителем главы 
администрации, курирующему вопросы архитектуры и градостроительства разрешение удостоверяется печатью администрации МО 
р.п. Первомайский Щекинского района.

40. Датой выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию является дата заполнения формы разрешения.
41. Датой отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию является дата его учета Отделом АПВ и ЗИО администра-

ции МО р.п. Первомайский Щекинского района в соответствии с правилами регистрации исходящей корреспонденции.
42. По истечение десяти дней с даты поступления письменного заявления с приложенными к нему необходимыми для предо-

ставления муниципальной услуги документами, застройщик имеет право получить выданное разрешение либо отказ в выдаче такого 
разрешения в Отделе АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.

43. Отказы в выдаче разрешений могут направляться Отделом АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского 
района застройщику посредством почтовой связи.

44. Получение застройщиком либо его представителем выданного разрешения в двух идентичных экземплярах осуществляется 
в Отделе АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района при предъявлении документа удостоверяющего лич-
ность под подпись на разрешении, которое хранится в Отделе АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.

45. Блок-схема предоставления муниципальной услуги представлена в приложении 2 к настоящему Регламенту.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента

46. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по пре-
доставлению муниципальной услуги, и принятием решений сотрудниками осуществляется их непосредственным руководителем, а 
также лицами, ответственными за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги.

47. Руководители, ответственные за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги, определяют должностные 
обязанности сотрудников, осуществляют контроль за их исполнением, принимают меры к совершенствованию форм и методов слу-
жебной деятельности, обучению подчиненных, несут персональную ответственность за соблюдение законности.

48. Сотрудник Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, осуществляющий прием докумен-
тов, несет персональную ответственность за полноту и правильность их оформления, сохранность принятых документов, порядок и 
сроки их приема.

49. Сотрудник Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, уполномоченный на рассмотрение 
заявлений, несет персональную ответственность:

– за своевременность и качество проводимых проверок по заявлениям;
– за соответствие результатов рассмотрения заявлений требованиям действующего законодательства;
– за соблюдение порядка и сроков рассмотрения заявления.
50. Сотрудник Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, уполномоченный на оформление 

результата предоставления муниципальной услуги, несет персональную ответственность за достоверность вносимых сведений, сво-
евременность и правильность заполнения документов.

51. Сотрудник Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, осуществляющий выдачу результа-
та предоставления муниципальной услуги, несет персональную ответственность за соблюдение порядка выдачи документов.

52. Сотрудник Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, уполномоченный на предоставле-
ние информации, несет персональную ответственность за соблюдение срока и порядка предоставления информации, исполнение 
заявлений (запросов) на письменную консультацию, установленных настоящим административным регламентом.

53. Обязанности сотрудников администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, участвующих в предоставлении муни-
ципальной услуги, закрепляются в их должностных инструкциях.

54. Текущий контроль (плановый контроль) осуществляется путем проведения лицом, ответственным за организацию работы по 
предоставлению муниципальной услуги (начальником Отдела АПВ и ЗИО администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района), 
проверок соблюдения сотрудниками положений действующего законодательства, регулирующего правоотношения в сфере предо-
ставления муниципальной услуги.

55. Периодичность осуществления текущего контроля (планового контроля) устанавливается начальником Отдела АПВ и ЗИО 
администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, осуществляющего предоставление муниципальной услуги. Проведение 
проверок исполнения настоящего Регламента, в рамках текущего контроля, производится не реже одного раза в квартал.

56. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, направлен-
ных на выявление и устранение причин и условий, вследствие которых были нарушены права и свободы граждан, а также рассмотре-
ние, принятие решений и подготовку ответов на обращения граждан, содержащих жалобы на решения специалистов, осуществляю-
щих предоставление муниципальной услуги.

57. Проверка соответствия полноты и качества предоставления муниципальной услуги предъявляемым требованиям осущест-
вляется на основании нормативных правовых актов Российской Федерации, Тульской области, органов местного самоуправления МО 
р.п. Первомайский Щекинского района.

58. Внеплановая проверка проводится в порядке и форме, установленной действующим законодательством.
59. В случае выявления нарушений прав заявителей по результатам проведенных проверок в отношении виновных лиц принима-

ются меры в соответствии с действующим законодательством.
60. Ответственность за нарушение установленного порядка исполнения настоящего административного регламента наступает в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также муниципальных служащих

61. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) Отдела АПВ и ЗИО 
администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, а также муниципальных служащих при предоставлении муниципальной 
услуги.

62. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муници-
пальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и при-
нятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услу-
гу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений.

63. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в администрацию МО р.п. Первомай-
ский Щекинского района. 

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, офици-
ального сайта администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, единого портала государственных и муниципальных услуг 
либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

64. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего, решения и действия (без-

действие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наи-

менование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 
(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, или муни-
ципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, или муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверж-
дающие доводы заявителя, либо их копии.

65. Жалоба, поступившая в администрацию МО р.п. Первомайский Щекинского района, подлежит рассмотрению должностным 
лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

66. По результатам рассмотрения жалобы администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района принимает одно из сле-
дующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления опечаток и ошибок в выданных в резуль-
тате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотре-
но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

67. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 66 настоящего Регламента, заявителю в пись-
менной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жа-
лобы за подписью должностного лица, наделенного полномочиями по рассмотрению жалоб.

68. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правона-
рушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

Приложение 1
к  Регламенту

    Главе администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района
___________________________________________________________________

(наименование застройщика

___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество – для граждан,

___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

полное наименование организации – для юридических лиц), его почтовый индекс и 

адрес)

Заявление
о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию

Прошу выдать разрешение на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства 
____________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование объекта, согласно проектной документации)

____________________________________________________________________________________________________________________________
на земельном участке по адресу: ____________________________________________________________________________________________

                                                             (субъект, город, район, улица, номер участка)

____________________________________________________________________________________________________________________________
    
Строительство  (реконструкция)    осуществлялось на    основании
                                                 (ненужное зачеркнуть)

____________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование документа)

___________________________от «______» ____________ 20_____ г. N _________
                       
Право на пользование землей закреплено________________________________________________________________
                                                                                                                                                        (наименование документа)

_____________________________________ от «______» _____________ 20____ г. N ____________
    
__________________              _____________           ________________________________
         (должность)                                    (подпись)                                          (Фамилия И.О.)

М.П.                                                                              «______» _______________ 20_____ г.

Приложение 2
к Регламенту

БлоК-сХеМА
ПредосТАвления МУнициПАлЬноЙ УслУГи

Письменное заявление застройщика о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию

Проведение проверки наличия и правильности оформления документов, 
необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию

Осмотр объекта капитального строительства, в ходе которого  осуществля-
ется проверка соответствия такого объекта требованиям, установленным 
в разрешении на строительство, градостроительном плане земельного 
участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта 
проекте планировки территории и проекте межевания территории, а также 
требованиям проектной документации, в том числе требованиям энерге-
тической эффективности и требованиям оснащенности объекта капиталь-
ного строительства приборами учета используемых энергетических ресур-
сов, за исключением случаев осуществления строительства, реконструк-
ции объекта индивидуального жилищного строительства. В случае, если 
при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства 
осуществляется государственный строительный надзор, осмотр такого 
объекта органом, выдавшим разрешение на строительство, не проводится

Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

Отказ в выдаче разрешения 
на ввод объекта в эксплуа-
тацию

Отказ в выдаче разрешения 
на ввод объекта в эксплуа-
тацию

↓

↓

↓

→

→Нет

Нет

Да

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
с о Б р А н и е  д е П У Т А Т о в

301212, Тульская обл., Щекинский район, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д.12

от «23» июня 2016 г.      № 31-128

р е Ш е н и е
о внесении изменений в решение собрания депутатов Мо р.п. Первомайский Щекинского района от 25.12.2015 года 

№ 20-95 «о бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского район на 2016 год и на 
плановый период 2017 и 2018 годов»

В соответствии со статьями 27, 51 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского район, 
статьей 25 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский», Собрание депутатов 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский реШило:

статья 1. 
Внести в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 25.12.2015 года № 20-95 «О бюджете 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 
годов» следующие изменения:

1) В приложениях № 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский на 2016 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации», № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района на 2016 год», № 9 «Перечень бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых 
программ по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации 
на 2016 год, предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский 
Щекинского района» в подразделе 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» строку 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам 07 07 06 1 00 29240 810 300,0

изложить в следующей редакции:

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) 07 07 06 1 00 29240 630 300,0

статья 2.
 Решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

статья 3.
 Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района       А.С. Гамбург

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 22 (06) 24 июня 2016 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № 1486.
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


